PARECER CONJUNTO

REFERÊNCIA: Projeto de Lei Complementar nº. 39/2025
ASSUNTO: Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA – 
2022/2025), alteração da Lei Complementar nº 1.383/24 (LDO/2025) - R$ 
5.400.000,00 (cinco milhões e quatrocentos mil reais), para a Secretaria de 
Saúde.
AUTOR: Prefeito 

O presente Projeto de Lei Complementar tem por objetivo promover 
alterações nos Anexos do Plano Plurianual (PPA) 2022/2025 e da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (LDO) 2025, adequando-os às necessidades de 
execução orçamentária do exercício vigente.

A proposta contempla remanejamento de dotações por meio de 
anulação parcial de créditos, com destaque para o acréscimo no Programa 
0018, no montante de R$ 5.400.000,00 (cinco milhões e quatrocentos mil 
reais), destinados à Secretaria Municipal de Saúde, especificamente para 
ações de Média e Alta Complexidade, visando assegurar a continuidade de 
serviços essenciais por meio de contrato de gestão e contratação de serviços 
de terceiros.

As alterações estão detalhadas nos Anexos II e III do PPA e nos